
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2.127/2020-CCG, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/409169,
RESOLVE:
I. exonerar ROBERTA LEA SENA PANTOJA FERREIRA do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de julho de 2020.
II. nomear TARCIO DA SILVA CUNHA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.128/2020-CCG, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/724854,
RESOLVE:
I. exonerar LUCIANA RIBEIRO CAMPOS do cargo em comissão de Chefe 
de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1 com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 14 de setembro de 2020.
II. nomear MARILEA SOCORRO DOS SANTOS TEIXEIRA MIRANDA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1 com lotação na Polícia Civil, a contar de 14 de 
setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.129/2020-CCG, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/781374,
RESOLVE:
I. exonerar HILDER ALVES DA SILVA do cargo em comissão de Chefe de 
Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1 com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 2 de setembro de 2020.
II. nomear CLAYTON JEANNE DROSDOSKY SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1 com lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.130/2020-CCG, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/761278,
RESOLVE:
nomear MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 25 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.131/2020-CCG, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/758924,
RESOLVE:
nomear MAX JOSÉ DA SILVA MONTEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 14 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.132/2020-CCG, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/803833,
RESOLVE:
I. exonerar PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 7 de 
outubro de 2020.
II. nomear VICTOR DE SOUSA DO NASCIMENTO, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 7 de 
outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.133/2020-CCG, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
exonerar KARINA CORREIA FIGUEIREDO do cargo em comissão de Diretor, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.134/2020-CCG, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
RESOLVE:
lotar ANA CARLA DA SILVA COSTA, Assessor de Gabinete, na Fundação 
ParáPaz, a contar de 1º de setembro de 2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.069/2020-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 
2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.363, DE 
6 DE OUTUBRO DE 2020.
Onde se lê: “(...) no período de 6 a 12 de outubro de 2020 (...)”
Leia-se: “(...) nos dias 6 e 7 de outubro de 2020 (...)”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.099/2020-CCG, DATADA DE 7 DE 
OUTUBRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.366, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020.
Onde se lê: “exonerar, a pedido, MAITÊ MARTINS GADELHA (...)”
Leia-se: “exonerar, a pedido, MAITÊ SILVA MARTINS GADELHA (...)”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°. 196/2020-CRG, de 08 de Outubro de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 189/2020-CRG, de 06/10/2020, publicada 
no DOE nº. 34.366, de 08/10/2020, a servidora JANE DAILHA COSTA 
CHAVES, Ident. Funcional nº. 73504214/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 197/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/805648, de 7 de outubro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABEL FIGUEIREDO/PA, no dia 08/10/2020.

Servidor Objetivo
ADENILSON FREITAS GODINHO, matrícula funcional nº 

5896481/1, CPF 513.895.762-72, cargo Coordenador de Área, 
lotado no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Acompanhar o Secretário Regional de Governo Sul e 
Sudeste do Pará, em agenda de Governo.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 198/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/805453, de 7 de outubro de 2020;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABEL FIGUEIREDO/PA, no dia 08/10/2020.

Servidor Objetivo
GLENIO DA SILVA ARAUJO, CPF: 704.374.592-68,  matrícula 
funcional nº 80015621/1, cargo Assessor de Gabinete, lota-

do no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.
Dar apoio logístico ao servidor do CRSudeste.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo 588972


